
"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_208 del 09.09.2019_ITER_104_19\DPD019_208 del 
09.09.2019_ITER_10626_19.docx" 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER N. 10626/19 
DETERMINAZIONE n° 

      
      DPD019/ 208 

 
del 

 
09/09/2019 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO DELLE FILIERE IN AMBITO PSR 
 
 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1151/2012 e Reg. delegato (UE) n. 664/2014 Art. 6 par. 3 e 

D.M. n. 12511/2013.   

Modifica temporanea dell’Art. 4, comma 3 del disciplinare di produzione dell’Olio 

extravergine di oliva “Colline Teatine” D.O.P. per la sola campagna olivicola 

2019/20 - Parere tecnico.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il Reg. (UE) n. 1151/2012 del 21 novembre 2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 
 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 664/2014 della Commissione del 18 dicembre 2013 che 

integra il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio con riguardo alla 

definizione dei simboli dell'Unione per le denominazioni di origine protette, le indicazioni 

geografiche protette e le specialità tradizionali garantite e con riguardo ad alcune norme sulla 

provenienza, ad alcune norme procedurali e ad alcune norme transitorie supplementari, in 

particolare l’Art. 6, par. 3; 
 

VISTO il D.M. prot. n° 12511 del 14.10.2013 recante disposizioni nazionali per l’attuazione del 

Reg. (UE) n.1151/2012 del parlamento Europeo e del Consiglio sui regimi di qualità dei prodotti 

agricoli e alimentari in materia di DOP, IGP e STG; 
 

PRESO ATTO che la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Chieti-Pescara, 

con nota del 01/08/2019, acquisita al protocollo regionale al N. RA/224725/19 in pari data, in atti 

alla presenta, ha trasmesso l’istanza di richiesta di modifica temporanea dell’Art. 4, comma 3 del 

disciplinare di produzione della DOP suddetta e specificamente della variazione del periodo di 

raccolta delle olive previsto “.…tra il 20 ottobre e il 20 dicembre”, nell’intervallo compreso “…tra 

il 1° ottobre e il 20 dicembre”;  
 

CONSIDERATO che lo scrivente Servizio con nota Prot. n. RA/246038/19 del 03/09/2019 ha 

avanzato richiesta di parere tecnico al Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo – 

Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici e Agrimeteo del 

Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo;  
 

DATO ATTO che con la nota Prot. n. RA/0249088/2019 del 05/09/2019 il Servizio Presidi Tecnici 

di Supporto al Settore Agricolo – Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento 



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_208 del 09.09.2019_ITER_104_19\DPD019_208 del 
09.09.2019_ITER_10626_19.docx" 

Servizi Vivaistici e Agrimeteo del Dipartimento Agricoltura, che allegata alla presente sotto la 

lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale, ritiene giustificata, per la corrente campagna 

olivicola 2019/20, procedere alla modifica temporanea dell’Art. 4, comma 3 del disciplinare di 

produzione dell’olio extravergine di oliva “Colline Teatine” DOP, ossia la variazione del periodo di 

raccolta compreso “…tra il 1° ottobre e il 20 dicembre”; 
 

RITENUTO per quanto sopra di poter accogliere la richiesta di modifica temporanea  dell’Art. 4, 

comma 3 del disciplinare di produzione dell’Olio extravergine di oliva “Colline Teatine” DOP, 

presentata dalla CCIAA Chieti-Pescara, con nota del 01/08/2019, esprimendo “PARERE 

FAVOREVOLE” in merito alla variazione del periodo di raccolta delle olive nell’intervallo 

compreso “…tra il 1° ottobre e il 20 dicembre” al fine di dar corso alle operazioni di raccolta 

delle olive per la campagna olivicola 2019/20, a causa delle particolari condizioni climatiche che 

hanno caratterizzato la campagna in corso in conseguenza delle quali il Servizio Presidi Tecnici di 

Supporto al Settore Agricolo – DPD023 “…consiglia di procedere tempestivamente all’avvio della 

raccolta per garantire una buona qualità dell’olio…”, ai sensi del Reg. delegato (UE) n. 664/2014 , 

Art. 6, par. 3;  

 

RITENUTO altresì di trasmettere il presente provvedimento: 

-  al Mi.P.A.A.F.T per gli adempimenti di competenza; 

-  e p.c. alla CCIAA Chieti-Pescara, che ha trasmesso la richiesta di modifica; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

 

 

              DETERMINA 

 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 

1) DI ACCOGLIERE la richiesta di modifica temporanea dell’Art. 4, comma 3 del disciplinare di 

produzione dell’Olio extravergine di oliva “Colline Teatine” D.O.P., esprimendo PARERE 

FAVOREVOLE in merito alla variazione del periodo di raccolta delle olive nell’intervallo 

compreso  “…tra il 1° ottobre e il 20 dicembre” al fine di dar corso alle operazioni di raccolta 

delle olive per la campagna olivicola 2019/20, a causa delle particolari condizioni climatiche 

che hanno caratterizzato la campagna in corso in conseguenza delle quali il Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo – DPD023 “…consiglia di procedere tempestivamente 

all’avvio della raccolta per garantire una buona qualità dell’olio...”, ai sensi del Reg. delegato 

(UE) n. 664/2014 , Art. 6, par.3; 

 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- al Mi.P.A.A.F.T. per gli adempimenti di competenza; 

-  e p.c. alla CCIAA Chieti-Pescara, che ha trasmesso la richiesta di modifica; 

 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura ai 

soli fini notiziali, nonché ai sensi del Dlgs. n. 33/2013 come modificato da ultimo dal D.Lgs. 

n.97/2016, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione trasparente”;   

 

 Allegato A):  nota Prot. N. RA/0249088/2019 del 05/09/2019 del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo – Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei 

Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici e Agrimeteo, composta di n.2 facciate. 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\DPD019_208 del 09.09.2019_ITER_104_19\DPD019_208 del 
09.09.2019_ITER_10626_19.docx" 

 

 

 

 

 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giuseppe Cavaliere  Dott. Giuseppe Cavaliere 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

      

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO (Vacat) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 

Certificatore Aruba S.p.A.                                                                                                             

Firma Digitale n. 6130940002309000                                                                                                                       

Validità 28/07/2022 
 
 

 
 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

- Si dà atto che in pari data è stata effettuata, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i., la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO (Vacat) 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 Dott.ssa Elena Sico 

 Firmato digitalmente ai sensi del CAD       

 

Certificatore Aruba S.p.A.                                                                                                             

Firma Digitale n. 6130940002309000                                                                                                                       

Validità 28/07/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


